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Underskud på varehandlen med Østeuropa  

Efter jerntæppets fald i 1989 var der i 1990’erne overskud på samhandlen med de 

østeuropæiske økonomier. Danmarks handel med Østeuropa er siden 1990 steget 

betydeligt. Importen fra Østeuropa er vokset mere end eksporten, og derfor har vi i 

dag underskud på handelsbalancen over for Østeuropa. Danmarks udenrigsøko-

nomi 2014, der udkommer i dag, beskriver samhandlen med Østeuropa siden 1990 

i et særskilt temakapitel.  

 
Handelsbalancen med Østeuropa 

 
 
Anm.: Østeuropa: 12 EU lande (Estland Letland Litauen Polen Tjekkiet Slovakiet Ungarn Slovenien Rumænien Bulgarien 
Malta Cypern) samt Tyrkiet. 

 

Overskud i handlen med fødevarer, underskud i industrivarer 

Danmark har overskud over for Østeuropa i handlen med fødevarer. Handlen med 

råvarer er i 2014 tæt på balance, og underskuddet på den samlede varebalance over 

for Østeuropa vedrører primært industrivarer. Det aktuelle underskud over for 

Østeuropa afspejler, at vi har skiftet nogle dyrere importlande ud med østeuro-

pæiske lande, mens det går langsommere med at udnytte Østeuropa som eksport-

marked.  

 
I begyndelsen af 1990’erne var der handelsoverskud på industrivarer og balance i 

handlen med fødevarer. Samtidig fyldte fødevarerne mere i vores import fra 

Østeuropa end i vores eksport til Østeuropa, hvorimod industrivarerne fyldte mest i 

vores eksport til Østeuropa. Dengang var vi bedre til at lave maskiner end de østeu-

ropæiske økonomier, og de østeuropæiske forbrugere var endnu ikke begyndt at 

efterspørge de forædlede danske landbrugsprodukter.  

 

I 2014 har de østeuropæiske forbrugere fået smag for danske fødevarer, så de fylder 

mere i vores eksport, og der er også blevet overskud på fødevarehandlen. Samtidig 

fylder maskiner og transportmidler mere i vores import fra Østeuropa, hvorfra vi fx 

importerer biler, hvis fremstilling er outsourcet fra Tyskland. Dermed er vores 

komparative fordel over for Østeuropa skiftet fra industrivarer til fødevarer.  

 

Østeuropa efterspørger andre varer end de gamle handelspartnere 

Dansk økonomi står generelt også stærkt i fødevarer og svagt i industrivarer over 

for vores gamle handelspartnere i OECD, men varesammensætningen afviger fra. 
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handlen med Østeuropa. Fx står vi stærkt i undergruppen af kemiske varer både 

over for Østeuropa og de gamle handelspartnere, men i forhold til Østeuropa af-

spejler det, at vi eksporterer mange kemikalier. I forhold til de gamle handelspart-

nere afspejler styrkepositionen i kemiske varer vores store eksport af farmaceutiske 

produkter. Over for de gamle handelspartnere står vi også stærkt i diverse gruppen, 

og det vedrører bl.a. beklædning og møbler. I disse to varegrupper står vi svagt over 

for Østeuropa, hvis forbrugere foreløbig har haft andre præferencer.  

 
Handelsbalancen med Østeuropa, fire industrivaregrupper 

 
 

Eksporten til Østeuropa har ikke nået sit potentiale 

Importen fra Østeuropa synes tættere på at nå et normalt niveau end eksporten. 

Outsourcing af vesteuropæisk produktion til Østeuropa har bidraget til at øge vores 

import fra Østeuropa. Men eksporten til Østeuropa er for lille, når man bruger 

vores samhandel med de gamle EU-lande som målestok. Den resterende normali-

sering af eksporten til Østeuropa kan tage tid, da de danske produkter nok er bedre 

afpasset til de gamle EU-lande. Formentlig vil dansk eksport nærme sig det bereg-

nede potentiale, i takt med at det østeuropæiske velstandsniveau nærmer sig de 

gamle EU-landes niveau.  
 

Mere information: Download publikationen Danmarks udenrigsøkonomi 2014 gratis som pdf-fil. 

Se mere om udenrigshandel i Statistikbanken på www.dst.dk/stattabel/1367 og på www.dst.dk/udenrigshandel. 

Kilder og metoder: Opgørelserne er lavet ved hjælp af udtræk fra www.statistikbanken.dk/2453. Se også 
statistikdokumentationerne Udenrigshandel med varer, Betalingsbalance og Udenrigshandel med tjenester. 

Næste offentliggørelse: Danmarks udenrigsøkonomi 2015 udkommer uge 48 2016. 

Henvendelse: Agnes Urup, tlf. 39 17 31 83, anu@dst.dk 
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